Zu bemerken ist, daß Hugo von St. Victor (ed. cit. S. 520) lehrt, es müsse ein entschuldbarer Irrthum vorliegen: ubi alterius ignorantia culpabilis non esse ostenditur, alterius dolus ad laesionem innocentis stare non permittitur. Ebenso verlangen protestantische Kirchenrechtslehrer, so z. B. Lange (geistliches Recht der Lutheraner 1786, S. 239), Entschuldbarkeit des Irrthums.

²⁾ Willkürlich und unhistorisch ist es, wenn man diese Vorschrift nicht für die Leibeigenen gelten lassen will, denn die servi des Mittelalters sind nichts anderes als die Leibeigenen, so Walter (a. a. D. II, S. 385). Dagegen ist es fast einstimmige Lehre der Canonisten, daß ein Irrthum über diesen Stand für die Giltigkeit der Ehe irrelevant ist.

Ebenso ist auch ein Irrthum über die Ebenbürtigkeit des Ehegatten für den Bestand der Ehe nach katholischem Kirchenrechte ohne Bedeutung.

Das römisch-rechtliche Hindernis zwischen Personen verschiedenen Standes hat das canonische Recht beseitigt. Auch nach deutschem Rechte bestand ein Ehehindernis der Standesverschiedenheit zwischen Freie und Adelige im allgemeinen nicht, nur die Sachsen, bei denen der Adel überhaupt in einer sonst unbekanntem Weise über die Freien emporragte, machten eine Ausnahme (cf. Schroeder, Lehrbuch der deutschen Rechtsgeschichte, 2. Auflage, Leipzig 1874, S. 35).

Der Grundsatz: odia restringi et favores convenit ampliari (reg. 15, in VI^o 5, 12) gilt auch hier.

Guguccio¹⁾ bemerkt diesfalls:

Adscriptitii, originarii sunt liberi, licet ad quasdam operas et quaedam servitia plus ceteris teneantur, praeterea canones non loquuntur nisi de servis et ideo nec nos ultra debemus hoc extendere vel alios excipere.

Dasselbe lehrt Bernhard von Pavia²⁾ wenn er sagt:

Originariorum conditio, et si ab aliquo ignoretur, matrimonium tamen non excludit. Etsi enim ad operas quasdam teneantur, quia tamen vendi aut alinari non possunt ut servi, non mihi videtur eorum conditio matrimonium impedire, nec per canones tale matrimonium invenio separatum. Dicit tamen magister Johannes errorem adscriptitiae conditionis matrimonium impedire, in hoc potius ut puto legum quam canonum auctoritatem secutus.

Sanchez³⁾ bemerkt: praemittendum est, servos esse in triplici differentia: quidam sunt vere servi, qui ita sunt domini, ut eos venundare possit; alii sunt adscriptitii, nimirum qui glebae seu praedio colendo sunt perpetuo addicti, inde nunquam recessuri dominisque; originarii autem sunt orti ex his adscriptitiis, sunt tamen omnes hi adscriptitii et originarii vere liberi, quamvis ad certas operas teneantur.